
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2913 del 27/10/2022

OGGETTO: Affidamento servizio di rassegna stampa digitale del Comune di Terni

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 18.317,4

CAPITOLO: 684
CENTRO DI COSTO: 61
IMPEGNO: IMPEGNI VARI SUL PLURIENNALI  23/25
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.02.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visti altresì:
 il D.lgs. n. 50/2016;
 le Linee guida ANAC n. 4;
 il D.lgs. n. 81/2008, in particolare, l’art. 26, comma 6, e la Determinazione ANAC n. 3 
del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

Visto  il decreto prot. n. 181255 del 17.12.2019 di conferimento dell’incarico di dirigente 
della  Direzione Affari  Generali  e   Istituzionali  alla  Dott.ssa Emanuela De Vincenzi  a 
decorrere dal 23.12.2019;

Richiamate:
 la   delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   67   del   31.05.2022   di   approvazione   del 
documento Unico di Programmazione 20222024;
 la delibera di Consiglio Comunale n.68 del 31.05.2022 di approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 20222024;
 la delibera di Giunta Comunale n. 164 del 22.06.2022 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 20222024 – parte contabile;

Visto  l’art.   192   del   D.   Lgs.   n.   267   del   18   agosto   2000,   il   quale   prevede   che   la  
stipulazione   dei   contratti   deve   essere   preceduta   da   apposita   determinazione   del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visti gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di  
“Amministrazione trasparente”; 



Visti gli articoli 2, co. 3 e 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di  
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001,  
n.   165,   nonché   il   "Codice  di   comportamento  dei   dipendenti   del  Comune  di  Terni" 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 16/04/2014;

Considerato che: 

    in data 31.12.2022 scadrà   il  contratto di fornitura del servizio di rassegna stampa 
digitale e si rende necessario ricorrere a nuovo affidamento per garantire la continuità 
del servizio stesso; 

 il servizio di rassegna stampa dell’Ente serve a fornire un monitoraggio media e una 
selezione di   informazioni a supporto dei  decisori  del Comune di Terni provvedendo 
quotidianamente, attraverso internet, con rassegne di informazioni provenienti da fonti 
preselezionate (articoli di quotidiani e periodici, fonti web, servizi televisivi) a restituire 
una   informazione   adeguata   sulla   base   delle   tematiche   di   interesse   diretto   per 
l’Amministrazione;

 che tale servizio è organico ai processi formativi e innovativi in atto all’interno dell’Ente 
nonché al rafforzamento del sistema dei controlli ad iniziare da quello strategico e di 
gestione;

   che   si   rende  necessario   procedere  all’individuazione  dell’operatore  economico  al 
quale affidare il servizio di fornitura di rassegna stampa per un periodo di 36 mesi a  
partire dal 1 gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2025, per un importo stimato del servizio 
pari ad € 15.983,60 oltre IVA ai sensi di  legge per un importo complessivo pari a € 
19.500.00 IVA compresa;

Dato atto che  l'art.  1, co. 2,  lett.  a) del D.L. n. 76/2020, convertito  in  legge 120/2020, 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal D.L. 31 
maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108), prevede che la stazione 
appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo 
inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 
30 giugno 2023;

Visto  l’art.   1,   comma   450,   della   legge   296/2006,   che   prevede   l’obbligo   di   ricorso  al 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti  
ai  sensi  dell’art.  328 ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale  di   riferimento  per   lo   svolgimento  delle   relative  procedure,   relativamente  agli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla  
soglia comunitaria;



Dato atto che:

 la  Direzione scrivente  ritiene opportuno procedere all’affidamento della  presente 
commessa tramite trattativa diretta sul MEPA, previa richiesta di n. 4 preventivi ad 
operatori economici operanti nel mercato di riferimento, nel rispetto del principio di 
rotazione;

 la medesima Direzione ha provveduto a richiedere specifica proposta/preventivo ai 
seguenti operatori economici, tramite PEC:

1. TELPRESS  ITALIA srl,   con sede  in  Via  Federico  Cesi,  21 –  00196 Roma   
P.IVA/C.F. IT 00735000572 (prot. 134443 del 29.8.2022);

2. MIMESI srl,  con sede  in Centro Direzionale Milanofiori  Strada 4,  Palazzo A, 
scala  2  20057  Assago   (Milano)     P.IVA/C.F.  02161300344   (prot.   134454  del 
29.8.2022);

3. L’ECO DELLA STAMPA spa,   con  sede   in  Via  G.  Compagnoni,  28  –  20129 
Milano  P.IVA/C.F. 06862080154 (prot. 134459 del 29.8.2022);

4. INTELLIGENCE 2020 srl, con sede in Via Leonida Landucci, 2 – 53100 Siena   
P.IVA/C.F. 10439380964 (prot. 134845 del 29.8.2022);

 entro   il   termine   di   scadenza   delle   ore   12.00   del   1.9.2022   precisato   nelle   note 
suindicate sono pervenute due proposte tecniche/preventivi da parte dei seguenti 
operatori economici:

1. TELPRESS  ITALIA srl,   con sede  in  Via  Federico  Cesi,  21 –  00196 Roma   
P.IVA/C.F. IT 00735000572 (prot. 136195 del 1.9.2022) per l’importo al netto di 
IVA di € 14.580,00;

2. MIMESI srl,  con sede  in Centro Direzionale Milanofiori  Strada 4,  Palazzo A, 
scala 2  20057 Assago (Milano)  P.IVA/C.F. 02161300344 (prot. 136453 del 
1.9.2022), per l’importo al netto di IVA di € 13.394,25;

Precisato che
 nel rispetto della normativa sul diritto d’autore (d. lgs. 177 dell’8.11.2021) e dei contratti 
stipulati con l’Associazione Editori  PROMOPRESS, entrambi gli operatori hanno previsto 
nella propria offerta la possibilità di accedere contemporaneamente al servizio di rassegna 
per un massimo di 10 utenti, con la possibilità di alzare tale limite fino a 20 utenti mediante 
l’acquisto di un pacchetto aggiuntivo del costo di euro 540,00 oltre Iva, come da tariffa  
riportata nella Tabella Utilizzatori Clienti Rassegna Stampa di Promopress;



Ritenuto che 
 dal confronto delle due proposte/preventivi, quella pervenuta dall’operatore MIMESI srl 

con   sede   in  Centro  Direzionale  Milanofiori  Strada  4,  Palazzo  A,   scala  2     20057 
Assago (Milano)  P.IVA/C.F. 02161300344 risulta di un minor importo e il prodotto – in 
base agli approfondimenti effettuati dal Rup in merito all’interfaccia, alla piattaforma 
utilizzata e alla modalità di visualizzazione e ricerca – è rispondente a quanto richiesto 
dall’Ente;  

 l’offerta economica presentata consente all’Ente di poter richiedere un servizio per n. 
20 utenti, acquistando il pacchetto aggiuntivo di 10 utenti al costo annuo di € 540,00 
oltre IVA;

Dato atto che l'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, ha stabilito 
che per gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia 
la  facoltà  di  procedere all'assegnazione dell'appalto adottando  il  solo provvedimento di 
affidamento, che specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnicoprofessionali, ove richiesti;

Ritenuto pertanto 

 di affidare l’appalto in oggetto alla sopra citata ditta per l’importo complessivo di  euro 
13.394,25 oltre IVA;

 di acquistare il pacchetto aggiuntivo di 10 utenti al costo di € 540,00 annui oltre IVA, per 
complessivi € 1.620,00 per i tre anni di affidamento del servizio;

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:

• con   l'esecuzione   del   contratto   si   intende   realizzare   il   seguente   fine:   affidare   il 
servizio  di   rassegna stampa digitale  per  un  periodo di  36  mesi  a  partire  dal  1 
gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2025; 

• il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio di rassegna stampa digitale del 
Comune   di   Terni   consistente:   nella   fornitura   quotidiana,   attraverso   internet,   di 
rassegne di informazione provenienti da fonti informative preselezionate (articoli di 
quotidiani a diffusione nazionale e locale, periodici, fonti web, servizi televisivi) sulla 
base  delle   tematiche  di   interesse  diretto  per   l’Ente  con  estensione  del  numero 
massimo   di   utenti   del   servizio   da   10   a  20   (attraverso   l’acquisto  del   pacchetto 
aggiuntivo di 10 utenti) e nel servizio di assistenza tecnica. 

• il   contratto   verrà   stipulato   in   modalità   elettronica   mediante   scambio   di   lettere 
secondo l’uso del commercio;

• le  clausole negoziali  essenziali  sono  fissate nel  capitolato speciale  descrittivo e 
prestazionale;



• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, 
lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020.

Dato   atto   che  il   menzionato   operatore   economico   ha   dichiarato   (prot.n.   146869   del 
19.09.2022) il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 
e dei requisiti speciali indicati nella lettera di richiesta preventivo;

Constatato che il presente affidamento rispetta i principi di cui all’art. 30, co. 1, del d.lgs.  
50/2026, nonché il principio di rotazione;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma   riguardante   la   gestione   dei   suddetti   rischi   viene   riconosciuta   all’operatore 
economico,   né   è   stato   predisposto   il   Documento   unico   di   valutazione   dei   rischi 
interferenziali (DUVRI);

È stato acquisito il DURC prot. 33116769 n. del 13.10.2022 scadenza 10.02.2023

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG ZC93786CA5;

Vista  la   dichiarazione   di   assenza   di   conflitto   di   interesse   del   RUP   prot.170835   del 
27/10/2022;

Accertato  che   la   spesa   di   cui   al   presente   provvedimento   è   compatibile  con   gli 
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.  1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 
102/2009;

Verificato  il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.lgs. 
267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto; 

2. di procedere, per le motivazioni richiamate in premessa, all’affidamento diretto dei 
servizi e delle forniture oggetto del presente appalto, per un periodo di 36 mesi a 
partire dal 1 gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2025, come di seguito indicato:

− servizio di rassegna stampa per l’importo complessivo di € 13.394,25 oltre 
IVA;

− estensione ad ulteriori n. 10 utenze per l’importo complessivo di € 1.620,00 
oltre IVA;



per un importo totale di  €  15.014,25, oltre IVA, per un totale di  € 18.317,40  IVA 
inclusa, all’impresa MIMESI srl, con sede in Centro Direzionale Milanofiori Strada 
4, Palazzo A, scala 2  20057 Assago (Milano)  P.IVA/C.F. 02161300344, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, 
come successivamente  integrato e modificato dal D.L. 77/2021, convertito nella 
Legge n. 108/2021;

3. di disporre la consegna al prestatore affidatario dell’appalto, mediante successiva 
comunicazione, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, 
all’interno   della   sezione   “Amministrazione   trasparente”,   il   "Codice   di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Terni", approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 128 del 16/04/2014, in conformità a quanto disposto dal 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce 
causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito 
dall’art. 2, co. 3 del citato D.P.R.;

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

5. di   dare   atto   che   la   prestazione   sarà   resa   negli   esercizi   202320242025   con 
decorrenza dal 1.1.2023 al 31.12.2025;

6. di  impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, nonché ai sensi dell’art. 
186,   comma   6,   del   D.   Lgs.   n   267/2000   in   merito   agli   impegni   sugli   esercizi 
successivi a quello in corso per i contratti pluriennali e  necessari per garantire la 
continuità   dei   servizi,  la   somma   complessiva   di  €  18.317,40  IVA   inclusa 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli 
esercizi in cui la stessa è esigibile:

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 684 Descrizione COMUNICAZIONE POLITICO

ISTITUZIONALE  PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO STRATEGICO

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.03.02.02.99
9

Spesa non 
ricorr.

Centro di costo 61  Compet. Econ. 2023
CIG CIG: 

ZC93786CA5
CUP

Creditore MIMESI srl, con sede in Centro Direzionale Milanofiori Strada 4, Palazzo A, scala 
2  20057 Assago (Milano)  P.IVA/C.F. 02161300344

Causale Affidamento diretto servizio di rassegna stampa digitale ed utenze 
Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 6.105,80 Frazionabile in 
12

Eserc. Finanz. 2024
Cap./Art. 684 Descrizione COMUNICAZIONE POLITICO



ISTITUZIONALE  PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO STRATEGICO

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.03.02.02.99
9

Spesa non 
ricorr.

Centro di costo 61 Compet. Econ. 2024
CIG CIG: 

ZC93786CA5
CUP

Creditore MIMESI srl, con sede in Centro Direzionale Milanofiori Strada 4, Palazzo A, scala 
2  20057 Assago (Milano)  P.IVA/C.F. 02161300344

Causale Affidamento diretto servizio di rassegna stampa digitale ed utenze 
Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 6.105,80 Frazionabile in 
12

Eserc. Finanz. 2025
Cap./Art. 684 Descrizione COMUNICAZIONE POLITICO

ISTITUZIONALE  PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO STRATEGICO

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.03.02.02.99
9

Spesa non 
ricorr.

Centro di costo 61 Compet. Econ. 2025
CIG CIG: 

ZC93786CA5
CUP

Creditore MIMESI srl, con sede in Centro Direzionale Milanofiori Strada 4, Palazzo A, scala 
2  20057 Assago (Milano)  P.IVA/C.F. 02161300344

Causale Affidamento diretto servizio di rassegna stampa digitale ed utenze 
Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 6.105,80 Frazionabile in 
12

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 
267/2000,   che   il   seguente   programma   dei   pagamenti   è   compatibile   con   gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Presunta data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

31/12/2023 31/1/2024 € 6.105,80
31/12/2024 31/1/2025 € 6.105,80
31/12/2025 31/1/2026 € 6.105,80

8. di disporre l’attivazione della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della pubblica 
amministrazione con l’operatore economico affidatario;

9. di  dare atto  che  il  contratto  verrà  perfezionato  in  modalità  elettronica mediante 
scambio di lettere secondo l’uso del commercio;



10.   di   disporre   la   pubblicazione   del   presente   atto   sul   profilo   del   committente 
all’indirizzo  www.comune.terni.it,  sezione “Amministrazione  trasparente   Bandi  di 
gara e contratti”, in attuazione dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, nonché di adempiere 
agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, 
co. 32, della legge 190/2012;

11.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativocontabile di 
cui   all’art.   147bis,   comma   1,   del   D.lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere favorevole è  reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 
il  presente provvedimento, oltre agli  impegni di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi   diretti   o   indiretti   sulla   situazione  economicofinanziaria   o   sul   patrimonio 
dell’ente;

13. di   stabilire   che   il  Responsabile  Unico  del  Procedimento   (RUP)   è   il   funzionario 
Sebastiano Pasero.

Allegati:
1. Dichiarazione del Rup sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse 
2. Dichiarazione del Dirigente sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse
3. Capitolato

                                                  Il Dirigente
                                                     Dott.ssa Emanuela De Vincenzi

Documento firmato digitalmente conformemente al D. Lgs. n. 82/2005



DICHIARAZIONE 
SULL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE 

(Art. 42 D.Lgs. n. 50/2016)

Il sottoscritto Sebastiano Pasero.  in relazione all’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 

(ex  art.  31,  D.Lgs.  n.  50/2016),  concernente  la  seguente  procedura di  affidamento,  ai  sensi  del 

Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 50/2016: servizio di rassegna stampa digitale del Comune 

di Terni 

DICHIARA

sotto la propria responsabilità ed in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le dichiarazioni false dall’art. 76 del  
D.P.R. n. 445/2000 e dalle disposizioni del Codice penale e dalle Leggi speciali in materia ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000, per proprio conto, 

• l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, di cui all’art. 42 
del D.Lgs. n. 50/2016;

• di   assumere   l’impegno,   nel   caso   in   cui   dovesse   sopraggiungere   una   situazione   di 
conflitto   di   interesse,   anche   potenziale,   di   darne   immediata   comunicazione   alla 
stazione appaltante, astenendosi da ogni comportamento pregiudizievole.

In fede.

Data 26/10/2008

Il RUP
Sebastiano Pasero

Documento firmato digitalmente conformemente al D.  
Lgs. n. 82/2005



DICHIARAZIONE 
SULL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE 

(Art. 42 D.Lgs. n. 50/2016)

La sottoscritta Emanuela De Vincenzi, in relazione alla seguente procedura di affidamento, ai sensi 

del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  D.Lgs.   n.  50/2016:   servizio  di   rassegna   stampa  digitale  del 

Comune di Terni

DICHIARA

sotto la propria responsabilità  ed in piena conoscenza della responsabilità  penale prevista per le 
dichiarazioni false dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e dalle disposizioni del Codice penale e dalle 
Leggi speciali in materia ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, per proprio conto, 

• l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, di cui all’art. 42 
del D.Lgs. n. 50/2016;

• di   assumere   l’impegno,   nel   caso   in   cui   dovesse   sopraggiungere   una   situazione   di 
conflitto   di   interesse,   anche   potenziale,   di   darne   immediata   comunicazione   alla 
stazione appaltante, astenendosi da ogni comportamento pregiudizievole.

In fede.

Data 27/10/2022

LA DIRIGENTE
Emanuela De Vincenzi

Documento firmato digitalmente conformemente al D.  
Lgs. n. 82/2005



ALLEGATO 3

CAPITOLATO 
SPECIALE

PREMESSA

L’Amministrazione comunale, al fine di assicurare la puntuale, quotidiana e tempestiva 
informazione  in relazione  alla  complessa  attività  di  natura  amministrativa  e  politica 
dell’Ente, ha la necessità di acquisire un servizio di rassegna stampa digitale, ritenendo 
il monitoraggio dei media uno strumento di lavoro indispensabile  per  l’ascolto  e  il 
presidio del dibattito politico e dell’informazione veicolata ai cittadini dalla stampa locale 
e  nazionale,  oltre  che  per  la  facilitazione  dei  processi  innovativi  in  atto  all’interno 
dell’Ente e per il rafforzamento del sistema dei controlli interni, ad iniziare da quello 
strategico e di gestione. Per consentire una rapida ed efficace consultazione è 
indispensabile che la rassegna stampa sia opportunamente  organizzata  e 
personalizzata in base ai contenuti di interesse per l’Ente selezionati da diverse fonti 
giornalistiche: quotidiani a diffusione nazionale e locale, emittenti radio-televisive e siti di 
informazione on line.

ART. 1 – OGGETTO DELL’APPALTO

L’appalto ha ad oggetto la fornitura del servizio di rassegna stampa digitale del Comune 
di  Terni  consistente nella  fornitura  quotidiana,  attraverso  internet,  di  rassegne  di 
informazione  provenienti  da  fonti  informative preselezionate  (articoli  di  quotidiani  e 
periodici, fonti web, servizi televisivi) sulla base delle tematiche di interesse diretto per 
l’Ente, secondo quanto di seguito indicato:



1. realizzazione   di   una   rassegna   stampa,   opportunamente   organizzata   e   personalizzata, 
comprensiva delle rilevazioni della stampa quotidiana (nazionale e locale), delle versioni web delle 
testate giornalistiche, nonché delle emittenti radiotelevisive nazionali e locali;

2. fornitura/accesso ad una piattaforma telematica per la gestione e consultazione della predetta 
rassegna,  con   relativi   servizi  di  manutenzione  e  di   assistenza   tecnica  necessari   a  garantire   la 
continua fruizione della rassegna.

Si chiede pertanto di realizzare i seguenti servizi:

- monitoraggio quotidiano e selezione della stampa nazionale e locale in relazione ai temi di 
interesse per l’Ente;
- monitoraggio quotidiano e selezione delle emittenti radiotelevisive nazionali e locali in 
relazione ai temi di interesse per l’Ente;
- monitoraggio quotidiano e selezione di siti di informazione on line in relazione ai temi di 
interesse per l’Ente;
- messa a disposizione di una piattaforma che consenta di ricevere, entro le ore 9.00 di ogni 
giorno,  gli  articoli tratti dai quotidiani nazionali, locali, dai siti internet e dalle emittenti radio
televisive e di interrogare il software per ricerche mirate nell’archivio on line;



- possibilità di fruizione attraverso la rete internet della rassegna stampa quotidiana  tratta da 
quotidiani,   siti  web e   radiotv  – ai  dipendenti  dell’Ente  e  agli  amministratori,  nonché   attraverso 
dispositivi multimediali connessi alla rete internet (smartphone e tablet).

L’elenco degli argomenti oggetto di attenzione è riportato all’art. 2.2

Nel corso del rapporto contrattuale, è facoltà della Stazione appaltante richiedere in 
ogni momento di ampliare e/o sostituire le testate che il Comune di Terni riterrà di 
monitorare, senza variazioni di costo del servizio.

Il  servizio dovrà essere realizzato nel  pieno rispetto della Legge n.633/1941 sul 
diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio e di quanto stabilito dalle 
modifiche apportate dal Decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 181.

ART. 2 – CARATTERISTICHE E MODALITA’ DI ESECUZIONE

Il servizio dovrà avere le seguenti caratteristiche:

• il prodotto deve essere di alta qualità e leggibilità;
• le testate da monitorare devono includere quotidiani a diffusione nazionale quali 
Il Sole 24 ore, Italia Oggi, Il Corriere della Sera, Il Messaggero, La Repubblica, La Stampa, Il

Giornale, Il Fatto Quotidiano, Il Foglio, L’Avvenire; quotidiani a diffusione 
regionale/locale quali Corriere dell'Umbria, Il Messaggero edizione 
dell’Umbria, La Nazione; quotidiani on line: UmbriaOn, Umbria 24, La 
notizia quotidiana, Terni Today, Terni oggi, Terni in rete, Umbria Sud;

• le   informazioni   da   selezionare   devono   essere   a   supporto   dei   decisori 
dell’Amministrazione,  comprendendo articoli riguardanti Sindaco, Assessori,  Consiglieri, Struttura 
organizzativa,  Società   partecipate,   Aziende   Speciali,   Fondazioni   e   Consorzi   collegati,   attività 
connesse alla Regione e alla Provincia e tutte le informazioni relative ad enti, istituzioni, privati che 
hanno attinenza con la città di Terni, cronaca bianca in generale ed eventi più significativi di cronaca 
nera e giudiziaria;
• la  rassegna  deve  fornire  una  ottima  copertura  cittadina  e,  comunque,  riguardare  i 
maggiori temi della comunità regionale;
• la  rassegna  deve  essere  suddivisa  in  due  parti:  una  riguardante  la  stampa  locale, 
l’altra quella nazionale che includa articoli di interesse della Pubblica Amministrazione. Gli articoli, 
divisi per testata, devono essere corredati da immagini relative al contenuto;
• il  servizio deve essere quotidiano e disponibile entro le ore 9.00,  esclusi  i  giorni 
festivi che saranno recuperati nel primo feriale utile, comunque entro le ore 9.00;

• la rassegna deve essere consultabile sulla rete intranet del Comune di Terni;
• l’accesso alla rassegna deve essere altresì previsto da remoto;

• il  prodotto  deve  garantire  una  alta  leggibilità.  Il  prodotto,  inoltre,  deve  essere 
accessibile anche da dispositivi palmari e smartphone;
• il fornitore del servizio si impegna ad inserire entro le ore 10.00 tutte le segnalazioni 
di integrazione del prodotto iniziale pervenute dall’ufficio Comunicazione dell’Ente; a tal proposito 
il   fornitore assicurerà  un numero telefonico e un  indirizzo di posta  elettronica  diretto  per  essere 
rapidamente contattato;



• il  servizio   prevede   la  possibilità  di  inserire,  su  segnalazione  dell’Ufficio 
Comunicazione  dell’Ente,  altri  articoli  particolari  provenienti  da  altre  testate  non  inserite 
nell'elenco base;
• il servizio deve comprendere un adeguato sistema di archiviazione che  consenta  in 
qualsiasi momento la ricerca di articoli per cronologia, per testata e per tema;
• il fornitore deve garantire l'attivazione del servizio senza alcun obbligo di acquisto o 
noleggio  di  apparecchiature  hardware  o  di  programmi  software  specifici  a  carico  della  Stazione 
Appaltante.

2.2 - PRODUZIONE QUOTIDIANA DELLA RASSEGNA STAMPA

Gli articoli, corredati da eventuali immagini, infografiche e tabelle, devono essere 
raccolte in una rassegna stampa opportunamente strutturata in argomenti/sezioni 
tematiche (keywords) relative a:

• attività del Comune di Terni e di tutte le sue articolazioni.

• attività del Sindaco e degli Assessori.

• attività del Consiglio comunale, dei Consiglieri e delle Commissioni.

• attività culturali promosse dal Comune di Terni.

• Tutti i migliori articoli di cronaca locale

• Tutti gli articoli incentrati sull’economia regionale e locale.

• Tutti i migliori articoli di scenario economico nazionale.

• Tutti i migliori fondi, editoriali e commenti dai principali quotidiani nazionali e locali.

• Tutti i migliori articoli o articoli incentrati sull’attività della Regione dell’Umbria, sia di 
carattere politico, sia di carattere amministrativo.

• Tutti gli articoli sugli Enti, Consorzi, Agenzie e sulle Società Partecipate del Comune di 
Terni.

• Tutti articoli incentrati sulle attività produttive, sull’industria e sulle imprese.

• Tutti  gli  articoli  incentrati  in  materia  di  infrastrutture  viarie  e  ferroviarie,  servizio 
ferroviario, trasporto pubblico locale, intermodalità e logistica.

• Tutti gli articoli incentrati in materia di formazione professionale, sistema educativo e 
istruzione, istruzione universitaria edilizia scolastica e ricerca a livello locale e regionale

• Tutti gli articoli incentrati su lavoro e crisi occupazionali.

• Tutti i migliori articoli di scenario economicopolitico nazionale, regionale, locale.

• Tutte le prime pagine dei principali quotidiani nazionali: Il Sole 24ore, Italia Oggi, Il 
Corriere della Sera, Il Messaggero, La Repubblica, La Stampa, Il Giornale, Il Fatto Quotidiano, Il 
Foglio, L’Avvenire.



• I migliori articoli sulla Pubblica Amministrazione.

• Tutti i migliori articoli su sicurezza e legalità, sanità ternana e regionale.

• Tutti gli articoli incentrati in materia di associazionismo, politiche giovanili e sviluppo 
delle attività sportive nel Comune di Terni.

• Tutti  i  migliori  articoli  in  materia  di  programmazione  integrata  territorio,  di 
programmazione urbanistica e di politiche abitative con riferimento al Comune di Terni.

• Tutti gli articoli in materia di commercio, mercati e tutela dei consumatori, promozione 
delle attività turistiche e attività fieristiche del territorio del Comune di Terni.

Le sezioni tematiche sopraindicate, fornite dalla Stazione appaltante, costituiscono 
la base minima del servizio. Sarà inoltre possibile per l’Amministrazione richiedere 
la modifica/diminuzione/ampliamento  di  lista  tematica  (richiedere  l'inserimento  di 
nuove sezioni o la cancellazione di sezioni esistenti), argomenti, parole chiave e 
testate oggetto di monitoraggio, senza che ciò dia luogo a costi aggiuntivi.
La rassegna potrà essere aggiornata in qualunque momento con articoli mancanti,  
selezionati e/o espressamente richiesti dall’ ufficio Comunicazione del Comune di 
Terni.

Nel corso del rapporto contrattuale, è facoltà della Stazione appaltante richiedere in 
ogni  momento di  ampliare  e/o  sostituire  il  numero  o  il  contenuto  delle  sezioni 
tematiche (keywords) che il Comune di Terni riterrà di monitorare, senza variazioni 
di costo del servizio.

2.3 - DATABASE DEGLI ARTICOLI

Gli articoli raccolti durante lo svolgimento del servizio devono essere assemblati in 
un database online/piattaforma opportunamente organizzato in modo di consentire 
ricerche mirate di contenuti specifici.

I singoli articoli o documenti selezionati delle rassegne prodotte e inviate dovranno 
contenere  le seguenti informazioni/chiavi di ricerca: testata; data articolo o 
documento; titolo articolo o documento; principali keywords, individuate e 
comunicate dalla Stazione Appaltante, evidenziate nel titolo o all’interno del testo 
dell’articolo o documento; nome e cognome dell’autore;

I singoli articoli o documenti selezionati delle rassegne prodotte e inviate dovranno 
avere le seguenti caratteristiche di impaginazione:

- formato immagine “.pdf”;
- formato “OCR” (riconoscimento ottico dei caratteri) automatico associato al formato “.pdf”;
- miniatura o “francobollo”, ossia riproduzione in scala dell’intera pagina del giornale dal 

quale è tratto. Archivio storico rassegne e migrazione del pregresso

Il Fornitore dovrà garantire la possibilità di accedere e consultare l’archivio storico, 
per eseguire ricerche e stampare articoli, attraverso l’accorpamento del pregresso 
in possesso dell’Ente al nuovo sistema di rassegna adottato, entro il termine di 30 



(trenta) giorni. L’archivio storico delle rassegne e degli articoli dovranno essere 
incrementati automaticamente dagli articoli giornalieri. Qualora



risulti  più  agevole  il  fornitore  potrà  mettere  a  disposizione  un  proprio  archivio 
storico risalente alla data del 2020.

2.4 - FRUIZIONE DELLA RASSEGNA STAMPA

La rassegna deve essere fornita quotidianamente per tutto l’anno solare, esclusi i  
soli giorni in cui i giornali non sono in edicola, e deve essere resa disponibile tutti i 
giorni feriali e prefestivi entro le ore 9:00, mediante collegamento telematico alla 
intranet del Comune di Terni e mediante invio tramite e-mail entro lo stesso orario. I 
giorni festivi che saranno recuperati nel primo feriale utile, comunque entro le ore 
9.00.

La rassegna stampa dovrà essere trasmessa:

· via web attraverso la piattaforma, collegata al portale intranet comunale, con disponibilità 
di archivio online a partire dalla data di inizio della fornitura e con archivio storico risalente a quanto  
presente nella intranet comunale;

· tramite posta  elettronica, mediante  l'invio email    entro  l’orario definito delle ore 9.00 di 
ogni  giorno  agli indirizzi di posta comunicati dalla Stazione Appaltante dell'indice linkabile della 
rassegna: per ciascun articolo dovrà essere possibile visualizzarne il formato pdf e il formato testo 
della notizia e dovrà essere possibile scaricare la rassegna stampa completa in formato pdf, sia da pc 
che da dispositivi mobili.

Gli  utenti  del  servizio  (dipendenti  e  amministratori  dell’Ente)  potranno  accedere 
direttamente alla rassegna dalla Intranet del Comune di Terni ed effettuare ricerche 
su tutti gli articoli della rassegna, quotidiana e contenuta nell’archivio storico delle 
rassegne pubblicate, secondo le chiavi di ricerca previste nel database e indicate al 
precedente articolo 2.3. Dovrà essere possibile stampare la rassegna o i  singoli 
articoli che la compongono. La rassegna dovrà essere accessibile e visualizzabile 
anche da dispositivi mobili (smartphone e tablet)

2.5 - ASSISTENZA TECNICA

Il servizio di assistenza tecnica dovrà essere erogato per l’intera durata 
contrattuale. L’aggiudicatario dovrà garantire le seguenti attività:

- l’assistenza tecnica telefonica (nei giorni feriali e prefestivi dalle 8.00 alle 18.00), sia 
per la gestione di problematiche tecniche che di gestione dei contenuti, assicurando entro un’ora dalla 
segnalazione la tempestiva risoluzione dei problemi;
- la   disponibilità   di   un   referente   del   servizio   per   comunicazioni,   segnalazioni   e 
quant’altro necessario per la completezza del servizio di rassegna stampa.

ART. 3 – DURATA DEL CONTRATTO E PROROGA

1. ll presente appalto decorre dalla data di sottoscrizione del contratto per un  periodo di 36 
mesi. La fornitura dei servizi dovrà avvenire dal 1.01.2023, mentre il servizio di assistenza tecnica 
avrà durata 36 mesi decorrente dal collegamento della Intranet comunale con la piattaforma/database 
online.



2. Ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs 50/2016 e dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 
n.76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020, la Stazione Appaltante ha 
la  facoltà  di  ordinare  l’esecuzione  anticipata  del  contratto,  in  tutto  o  in  parte,  all’appaltatore,  che 
dovrà  dare  immediato corso alla  stessa,  attenendosi  alle  indicazioni  fornite nella  comunicazione di 
aggiudicazione, nelle more dei controlli in ordine al possesso dei prescritti requisiti di partecipazione 
in capo allo stesso e/o della stipula contrattuale.

3. La  proroga  è  limitata  al  periodo  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  per 
l’individuazione di un nuovo contraente, comunque non superiore a sei mesi. In tal caso il contraente 
è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o 
più favorevoli per la stazione appaltante.

ART. 4 - GARANZIA DEFINITIVA

La ditta aggiudicataria, a tutela del regolare adempimento degli obblighi contrattuali, prima 
della stipula del relativo contratto dovrà prestare una garanzia il cui importo verrà calcolato 
con le modalità previste dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016.

La garanzia dovrà essere costituita mediante fideiussione bancaria, polizza assicurativa, o 
rilasciata da intermediari finanziari, nel rispetto di quanto disposto dell’art. 103 del D.lgs. 
50/2016.  La  garanzia  deve prevedere  espressamente  la  rinuncia  al  beneficio  della 
preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, 
comma 2, del codice civile, nonché l’operatività entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta 
della stazione appaltante.

La garanzia definitiva è progressivamente svincolata in funzione dell’avanzamento 
dell’esecuzione del contratto,  nel  limite  massimo  dell’80%  dell’importo  garantito. 
L’ammontare  residuo  del  20%  è  svincolato  a conclusione  del  contratto,  previo 
accertamento degli adempimenti, sulla base del certificato di verifica di conformità.

ART. 5 – SUBAPPALTO E DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO

È vietata, a pena di nullità,  la cessione totale o parziale del  contratto.  Il  subappalto è  
ammesso a condizione che la ditta concorrente indichi in offerta le parti dell’appalto che 
intende eventualmente subappaltare a terzi, secondo le modalità e condizioni  previste 
dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016.

ART. 6 – MODALITÀ DI PAGAMENTO

1. Il pagamento del corrispettivo avverrà sulla base della emissione di regolari fatture in tre distinte 
tranches: prima fattura da presentare entro il 31.12.2023 per il periodo dal 1.01.2023 al 31.12.2023; 
seconda fattura  entro  il  31.12.2024 per  il  periodo dal  1.01.2024  al  31.12.2024;  terza  fattura  entro  il 
31.12.2025 per il periodo dal 1.01.2025 al 31.12.2025.

2. Al riguardo si precisa che la fattura dovrà essere intestata al Comune di Terni – Piazza Mario 
Ridolfi  n.  1  –  05100 –  Terni,  C.F.  00175660554,  completa  del  numero della  Determinazione  di 



affidamento, dell’impegno  di  spesa  in ossequio  al  Decreto  Ministeriale  del  3  aprile  2013,  n.  55   
Regolamento in materia di emissione,



trasmissione  e  ricevimento  della fattura  elettronica  da  applicarsi  alle  amministrazioni 
pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244., come modificato dall’art. 25 del
D.L. 66/2014  (Anticipazione  obbligo  fattura  elettronica).  Essa  dovrà  essere  inviata  in 
formato elettronico attraverso il Sistema d’Interscambio (S.d.I.) al seguente Codice 
Univoco Ufficio     (C.U.U.): 0JND1C.

3. Il codice C.I.G. relativo al servizio di che trattasi, i cui estremi saranno comunicati dalla stazione 
appaltante,  dovrà   essere   riportato   obbligatoriamente   in   tutte   le   fatture   emesse   dal   fornitore   in 
relazione al presente appalto.

ART. 7 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

1. Il R.U.P. è stato individuato nella persona del Dott. Pasero Sebastiano. Lo stesso potrà, 
durante l’esecuzione del contratto, esercitare i controlli di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 
e proporre l’applicazione delle penali previste nel presente Capitolato.

ART. 8 – MODIFICHE CONTRATTUALI

La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o 
una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
si riserva di imporre all’appaltatore l’esecuzione  alle  stesse  condizioni  previste  nel 
contratto originario. In tal caso l’appaltatore non potrà far valere il diritto

alla risoluzione del contratto.
Per tutto il resto si rinvia alle disposizioni di cui all’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016.

ART. 9 - DIVIETO DI MODIFICHE INTRODOTTE DALL’APPALTATORE

Nessuna variazione o modifica al contratto può essere introdotta dall’appaltatore se non è 
disposta dal RUP e preventivamente approvata dalla stazione

appaltante. Le  modifiche  non  previamente  autorizzate  non  danno  titolo  a 
pagamenti o rimborsi di sorta e, ove il RUP lo giudichi opportuno, comportano la rimessa 
in pristino, a carico dell’esecutore, della situazione originaria preesistente.

ART. 10 – INADEMPIMENTI E PENALI

Per ogni  violazione degli  obblighi  derivanti  dal  presente Capitolato e per  ogni  caso di 
carente, tardiva o incompleta esecuzione del servizio, la stazione appaltante, fatto salvo 
ogni risarcimento di maggiori ed ulteriori danni, potrà applicare all’appaltatore delle penali, 
variabili a seconda della gravità del caso, calcolate in misura giornaliera compresa tra lo 
0,3 per mille e l’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale, da determinare in relazione 
all’entità delle conseguenze legate al ritardo e comunque non superiori, 
complessivamente,  al  10 per  cento di  detto  ammontare netto  contrattuale.  L’eventuale 
applicazione delle penali non esime la ditta appaltatrice dalle eventuali responsabilità per 
danni a cose o persone dovuta a cattiva qualità dei prodotti forniti.



Relativamente agli inadempimenti, per la rassegna stampa, si fa riferimento alle seguenti 
definizioni:



- buco: mancata fornitura del servizio entro le ore 9,00, di articolo che riguarda l’attività del 
Comune  di Terni e la sfera di stretto interesse, e più in generale omessa pubblicazione di articoli 
contenenti le keywords principali;
- incompletezza:  mancata   fornitura   entro   le   ore  9,00  di   articoli   di   rilevante   interesse  per 
l’attività del Comune di Terni, presenti sulle testate nazionali e locali;

- fuoriorario: ritardata/o pubblicazione/invio della rassegna stampa;
- mancata consegna: sospensione del servizio;
- archivio storico: incompleta, ritardata, errata migrazione del pregresso;

- perdita  dei  dati:   perdita  definitiva  dei   dati   contenuti  nel   backup  della   banca  dati   delle 
rassegne stampa.

Il responsabile unico del procedimento, con nota indirizzata al Dirigente, propone 
l’applicazione delle suddette penali specificandone l’importo. L’applicazione delle penali 
sarà preceduta da regolare contestazione scritta dell’inadempienza, a firma del Dirigente, 
avverso la quale l’appaltatore avrà facoltà di presentare le sue controdeduzioni entro 3 
(tre) giorni dal ricevimento della contestazione stessa. Resta, in ogni caso, ferma la facoltà 
della stazione appaltante, in caso di gravi violazioni, di sospendere immediatamente il 
servizio alla Ditta appaltatrice e di affidarla anche provvisoriamente ad altra Ditta, con costi 
a    carico    della    parte    inadempiente    ed    immediata    escussione    della  
garanzia    definitiva. Il pagamento della penale dovrà essere effettuato entro 15 (quindici) 
giorni dalla notifica o dalla ricezione della comunicazione di applicazione. Decorso tale 
termine la stazione appaltante si rivarrà trattenendo la penale sul corrispettivo della prima 
fattura utile ovvero sulla garanzia definitiva. In tale ultimo caso la Ditta è tenuta a 
ripristinare il deposito cauzionale entro 10 (dieci) giorni dalla comunicazione del suo 
utilizzo pena la risoluzione del contratto.

ART. 11 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

1. È fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di risolvere il contratto, ai sensi dell'art. 1453 del 
Codice Civile, per inadempienza grave o reiterata, anche riguardante fattispecie diverse, della Ditta 
affidataria, rispetto agli impegni assunti, salvo il risarcimento degli ulteriori danni diretti ed indiretti. 
A tal fine la stazione appaltante invia a mezzo PEC la contestazione dell’inadempimento al domicilio 
eletto dall’appaltatore,  assegnando un termine non inferiore a 15 giorni per la presentazione delle 
proprie controdeduzioni, nei seguenti casi:

• frode nell’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto;

• mancato inizio dell’esecuzione dell’appalto nei termini indicati dalla stazione appaltante;

• inadempimento alle disposizioni del Comune di Terni riguardo ai  tempi di esecuzione o 
accertato mancato rispetto delle ingiunzioni o diffide nei termini imposti dagli stessi provvedimenti;

• manifesta ed accertata non conformità delle prestazioni rese rispetto alle previsioni del 
presente capitolato;

• inadempienza accertata alle norme di legge sulla prevenzione degli infortuni, la sicurezza sul 
lavoro e le assicurazioni obbligatorie del personale;

• accertata non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dalla Ditta affidataria 
nel corso del rapporto contrattuale;



• mancata reintegrazione della garanzia eventualmente escussa nel termine di 10 (dieci) 
giorni dalla richiesta da parte della Stazione Appaltante;

• sospensione/interruzione del servizio da parte dell'appaltatore senza giustificati motivi per n. 
3 giorni anche non consecutivi nel corso della durata contrattuale;

• reiterate e gravi violazioni delle norme di legge e/o delle clausole contrattuali, tali da 
compromettere la regolarità e la continuità dell’appalto;

• subappalto non autorizzato, cessione anche parziale del contratto al di fuori delle ipotesi 
previste, violazione di norme regolanti il subappalto;

• utilizzo di personale non adeguato alla peculiarità dell’appalto;

• concordato preventivo,  fallimento,  stato  di moratoria e  conseguenti  atti di  sequestro o di 
pignoramento a carico dell’aggiudicatario;

• infrazioni contestate per iscritto alla Ditta affidataria, con o senza applicazione di una 
penale, in numero superiore a cinque nell’arco di un anno;

• ogni altro inadempimento che renda impossibile la prosecuzione dell’appalto, ai sensi 
dell’art. 1453 del codice civile;

• violazione della Legge n.633/1941 sul diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo 
esercizio e di quanto stabilito dalle modifiche apportate dal Decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 
181;

• perdita da parte dell'appaltatore dei requisiti per l’esecuzione del servizio.

2. Acquisite   e   valutate   negativamente   le   controdeduzioni,   ovvero   scaduto   il   termine   senza   che 
l'appaltatore abbia risposto, il Comune di Terni dispone la risoluzione del contratto.

3. Nel caso di eventi straordinari ed imprevedibili trova applicazione l’art. 1467 del Codice Civile 
(risoluzione del contratto per eccessiva onerosità).

4. Il contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile in caso di inottemperanza 
dell’appaltatore agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 
136;

5. Qualora  si  addivenga  alla  risoluzione  del  contratto,  per  le  motivazioni  sopra  riportate, 
l’aggiudicatario avrà diritto ad ottenere solo la corresponsione del compenso per le attività svolte fino 
alla   data   della   risoluzione,  limitatamente   a   quelle   ritenute   valide   ed   accettate   dalla   Stazione 
Appaltante. L’aggiudicatario, oltre alla immediata perdita della cauzione, sarà tenuto al risarcimento 
di tutti i danni, diretti ed indiretti, ed alla corresponsione delle maggiori spese che l’amministrazione 
dovrà sostenere per il rimanente periodo contrattuale. La stazione appaltante potrà, infatti, provvedere 
d’ufficio   ad   assicurare   direttamente,   a   spese  dell’aggiudicatario,   il   regolare   funzionamento   del 
servizio.   L’aggiudicatario   si   impegna,   in   tal   caso,   a   fornire  alla   Stazione   appaltante   tutta   la 



documentazione tecnica e i dati necessari al fine di consentire alla stessa di provvedere direttamente 
o tramite terzi all’esecuzione dello stesso.



6. Per tutto quanto non previsto nel presente articolo, si rinvia alle disposizioni di cui all’art. 108 del 
D.lgs. n. 50/2016.

ART. 12 - RECESSO DA PARTE DEL COMMITTENTE

L’amministrazione  si  riserva  la  facoltà,  in  caso  di  sopravvenute  esigenze  d’interesse 
pubblico e senza che da parte dell’aggiudicatario possano essere vantate pretese, salvo 
che per le prestazioni già eseguite o in corso d’esecuzione, di recedere in ogni momento 
dal  contratto,  con  preavviso  di  almeno  30  (trenta)  giorni  solari da  notificarsi 
all’aggiudicatario tramite PEC. In caso di recesso l’aggiudicatario ha diritto al pagamento 
da parte  dell’amministrazione delle  sole  prestazioni  eseguite,  purché  correttamente, 
secondo il corrispettivo e le condizioni previste in

contratto. Per tutto il resto si rinvia espressamente alle disposizioni di cui 
all’art. 109 del D.lgs. n. 50/2016.

ART. 13 - CONDIZIONI GENERALI

1. La Ditta affidataria si intenderà vincolata per sé, i suoi eredi e aventi causa a qualunque titolo, 
ferma  restando  per  il  Committente  la  facoltà  di  risoluzione  del  contratto  stesso  in  caso  di  morte, 
fallimento o anche per cessione dell'azienda in qualunque modo e a qualsiasi titolo, salvi il danno e le 
spese   da   compensarsi.   La  Ditta  Affidataria  non  potrà,  per  nessuna  ragione,  sospendere  o 
interrompere  il  servizio di sua  iniziativa,  salvo cause di  forza maggiore derivanti da  fatti naturali o 
umani di grande rilevanza  (quali alluvioni, dissesti  stradali,  calamità naturali, tumulti) che rendano 
impossibile il regolare espletamento del servizio. La Ditta Affidataria è tenuta a garantire in qualsiasi 
circostanza   la   continuità   e   regolarità   del   servizio.  Quindi,   anche   in   caso  di  sciopero  o   riunioni 
sindacali   del   personale   impiegato,   l’affidatario   dovrà   comunque   garantire   la   regolare   e  buona 
esecuzione  del  servizio,  assicurando  il  contingente  di  operatori  necessario.  In  ogni  caso,  è  fatto 
obbligo all’affidatario comunicare tempestivamente al Committente, verbalmente e per iscritto, ogni 
eventuale  circostanza  che  possa   impedire  o  ostacolare   la   regolare  esecuzione del   servizio  o  che 
comunque rilevi per il suo svolgimento. L’affidatario è tenuto al rispetto degli obblighi di buona fede 
nell’esecuzione del servizio ai sensi degli artt. 1375 e seguenti del codice civile. In relazione a ciò, 
l’affidatario, fermo restando quant’altro previsto nel presente atto, è tenuto ad:

a. adoperarsi  affinché  l'esecuzione  del  servizio  avvenga  in  conformità  alle  previsioni  del 
presente capitolato in modo da salvaguardare le esigenze del Committente;
b. operare con l'opportuna flessibilità nella prestazione del servizio per l’ottimale 
realizzazione degli interessi del Committente.

ART. 14 - TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI

1. L’affidatario, per il tramite del legale rappresentante, assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.



2. L’affidatario si obbliga a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui 
all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sul predetto conto corrente.



3. Qualora  le  transazioni  relative  al  presente  contratto  siano  eseguite  senza  avvalersi  di  banche  o 
della  società  Poste Italiane SPA, il presente contratto si intende risolto di diritto, secondo quanto 
previsto dall’art. 3, comma 8, della L. 136/2010.

4. L’affidatario   si   obbliga   altresì   ad   inserire   nei   contratti   sottoscritti   con   i   subappaltatori   o   i 
subcontraenti, a pena di nullità assoluta, un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136.

5. Il Fornitore del servizio che ha notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi 
di tracciabilità finanziaria procede all’immediata risoluzione del rapporto contrattuale, informandone 
contestualmente   l’Amministrazione   Contraente   e   la   Prefettura   territorialmente   competente.   Il 
Fornitore del servizio si obbliga e garantisce che nei contratti sottoscritti con i subcontraenti, verrà 
assunta   dalle   predette  controparti  l’obbligazione  specifica  di  risoluzione  immediata  del  relativo 
rapporto  contrattuale  nel  caso  in  cui  questi   abbiano   notizia   dell’inadempimento   della   propria 
controparte  agli  obblighi  di   tracciabilità   finanziaria,  con  contestuale  obbligo  di  informazione  nei 
confronti  del  Comune  di  Terni  e  della  Prefettura  territorialmente  competente.  Con riferimento ai 
subcontratti,   il   Fornitore   del   servizio   si   obbliga   a   trasmettere   al   Comune   di  Terni,   oltre   alle 
informazioni di cui all’art.  105 del D.lgs. 50/2016, anche apposita dichiarazione resa ai sensi  del 
D.P.R. n. 445/2000, attestante che nel relativo subcontratto è stata inserita, a pena di nullità assoluta, 
un’apposita clausola con la quale il subcontraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 
sopracitata. Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 
della L. 13/08/2010 n. 136.

ART. 15 – REVISIONE DEL PREZZO DELL’APPALTO

A partire dalla seconda annualità contrattuale, i prezzi sono aggiornati in aumento o in 
diminuzione sulla base degli elenchi dei prezzi rilevati dall’ISTAT, oppure, qualora i dati 
suindicati non siano disponibili, in misura non superiore alla differenza tra l’indice Istat dei 
prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI) 
disponibile  al  momento  del  pagamento  del  corrispettivo  e  quello  corrispondente  al 
mese/anno di sottoscrizione del contratto.

La revisione dei prezzi è riconosciuta se le variazioni accertate risultano superiori al 10% 
per cento rispetto al prezzo originario. La richiesta di revisione del prezzo dovrà essere 
formulata dall’operatore economico aggiudicatario dell’appalto e sarà oggetto di riscontro 
entro  il  termine  di  giorni  15  decorrenti  dalla  richiesta medesima,  con  apposito 
provvedimento che, a seguito della predetta istruttoria, potrà disporre il  motivato rigetto 
dell’istanza o il suo accoglimento, con la conseguente determinazione dell’incremento di 
prezzo da corrispondere.

La revisione dei prezzi può essere richiesta una sola volta per ciascuna annualità.

ART. 16 – MODALITA’ DI STIPULA E SPESE CONTRATTUALI

1. Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica nella forma della scrittura privata semplice.



2. Le spese tutte, inerenti e conseguenti al contratto relativo all’appalto di cui trattasi, saranno a carico 
dell’affidatario.



ART. 17 – CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE

1. Per ogni controversia che dovesse insorgere tra il Comune di Terni e l’appaltatore viene esclusa la 
competenza arbitrale. Le controversie derivanti dall’esecuzione del presente contratto sono devolute 
all’Autorità Giudiziaria competente secondo le disposizioni vigenti. In caso di controversie le parti 
eleggono  domicilio legale  in  Terni  e  per ogni  eventuale  giudizio  s’intende riconosciuto  il Foro  di 
Terni.

ART. 18 – TUTELA DATI PERSONALI

Con riferimento all’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, si precisa che:

a) Il  titolare  del  trattamento  è  il  Comune  di  Terni  nella  persona  del  Sindaco  protempore,  con 
sede in P.zza Mario Ridolfi n.1 – 05100, Terni;  pec: comune.terni@postacert.umbria.it      Tel 07445491

Dati di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD): rpd@comune.terni.it
b) I   dati   forniti   al   Comune   sono   raccolti   e   verranno   trattati   esclusivamente   per   finalità 
istituzionali.   In  particolare:  1)   esecuzione  dei  propri   compiti  di   interesse  pubblico  o   comunque 
connessi all'esercizio  dei propri pubblici  poteri,   ivi  incluse le finalità  di archiviazione,  di ricerca 
storica e di analisi per scopi statistici; 2) adempimenti normativi inerenti il procedimento in oggetto; 
3) gestione degli eventuali adempimenti in materia di “Amministrazione Trasparente”.
c) In conformità ai requisiti di sicurezza richiesti dalle normative, e in relazione alle finalità di cui 
sopra, le operazioni di trattamento dati  potranno essere effettuate, oltre che con l’utilizzo di materiale 
cartaceo,  con  l’ausilio  di  mezzi  informatici  e  telematici,  con  logiche  di  organizzazione  ed 
elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in modo da garantire la sicurezza, 
l’integrità  e  la  riservatezza dei  dati,  nel  rispetto  delle misure  tecniche organizzative,  previste  dalle 
disposizioni  vigenti,  atte  a  ridurre  il  rischio  di  perdita,  uso  non  corretto,  accesso  non  autorizzato, 
divulgazione  e  manomissione  dei  dati  e  comprenderanno  la  raccolta,  la  registrazione,  la 
strutturazione,  la  conservazione,  l’adattamento  o  modifica,  l’estrazione,  la  consultazione,  l’uso,  la 
comunicazione tramite trasmissione, il raffronto o interconnessione, e l’archiviazione dei medesimi. 
Non si effettuano trattamenti basati su processi decisionali automatizzati (quali la profilazione).
d) sono state adottate  misure specifiche poste  in  essere per  fronteggiare rischi  di distruzione, 
perdita,  modifica,   accesso,   divulgazione   non   autorizzata;   sistemi   di   autenticazione,   sistemi   di 
autorizzazione, sistemi di protezione.
e) la   comunicazione   di   tutti   i   dati   richiesti   costituisce   un   obbligo   legale   necessario   per   la 
partecipazione alla presente gara; pertanto,  il mancato, parziale, o  inesatto conferimento dei dati, o 
l’omessa comunicazione degli stessi, comporterà l’esclusione dal procedimento in oggetto;
f) il   periodo   di   conservazione   dei   dati   è   direttamente   correlato   alla   durata   della   procedura 
d’appalto e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge, anche successivi alla procedura medesima. 
Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme 
sulla conservazione della documentazione amministrativa.
g) per la gestione delle attività istituzionali ed amministrative di competenza del Titolare, i dati 
potranno  essere   resi   accessibili,   portati   a   conoscenza  o   comunicati   al   personale  dipendente  del 



Comune di Terni implicato nel procedimento o ai soggetti eventualmente nominati quali responsabili 
esterni del



trattamento. I dati, inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti nonché ad ogni 
altro  soggetto che  ne  abbia  interesse  e  titolo  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  n. 
50/2016 e della Legge n. 241/90, ai soggetti destinatari delle comunicazioni previste 
dalla normativa in materia di contratti pubblici, agli organi dell’autorità giudiziaria. I dati 
personali  potranno altresì  essere  messi  a  disposizione di  soggetti terzi, autonomi 
titolari del trattamento (ad esempio: altri Enti Pubblici, Ministeri, Associazioni), ai quali 
la  comunicazione  dei  dati  è  necessaria  per  ottemperare  a  norme  di  legge  o 
regolamenti o per finalità connesse. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non 
saranno comunicati a terzi,  né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o 
dell’Unione europea. I dati non saranno oggetto di trasferimento al di fuori dell’Unione 
Europea.

h) l’interessato   potrà,   in   qualsiasi   momento,   esercitare   i   diritti   di   cui   agli   artt.   1522   del 
Regolamento UE  679/2016, nei confronti del Titolare del Trattamento. In particolare il diritto di: 
accesso, rettifica, cancellazione,  limitazione, portabilità  (intesa come diritto ad ottenere dal  titolare 
del trattamento i dati  in un formato strutturato di uso comune e leggibile da dispositivo automatico 
per trasmetterli ad un altro titolare del trattamento senza impedimenti), opposizione al trattamento o 
revoca del consenso al trattamento (nei casi previsti). L’interessato, altresì, può proporre opposizione 
da presentare al Titolare del trattamento (art. 21). L’esercizio dei diritti può essere esercitato mediante 
comunicazione scritta da inviare a mezzo PEC o lettera raccomandata A/R, ai recapiti indicati nella 
presente, individuati come “Titolare del trattamento” di detta informativa. L’interessato può proporre 
reclamo da presentare  all’Autorità  di  controllo  (per  maggiori  informazioni  consultare  il  sito  web 
dell’Autorità www.garanteprivacy.it).

ART. 19 – DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI

1. L’affidatario  sarà,  in  sede  contrattuale,  designato  dal  Comune  di  Terni  quale  Responsabile  del 
trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento (UE) del Parlamento e 
del Consiglio europeo
n. 2016/679 e del relativo decreto di recepimento D. Lgs. n. 101 del 10.08.2018.

2. In virtù di  tale  trattamento,  le Parti  stipuleranno un contratto di nomina quale  responsabile del 
trattamento   al   fine   di   disciplinare   oneri   e   responsabilità   in   aderenza   al   Regolamento   (UE)   del 
Parlamento e  del  Consiglio europeo  n.  2016/679,  al  D.  Lgs.  n.  101  del  10.08.2018  e da  ogni  altra 
normativa applicabile.

ART. 20 - IMPEGNO DI RISERVATEZZA

1. L’affidatario si  assume l'obbligo di  mantenere riservati  i  dati  e le informazioni  di  cui  
venga in possesso o conoscenza e di non divulgarli in alcun modo e forma e di non farne 
oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari 
all'esecuzione del contratto. Il personale dell’affidatario è vincolato all’obbligo del segreto 
d’ufficio previsto per il personale del Committente e, in particolare, non può fornire a privati 
notizie di cui è venuto a conoscenza dello svolgimento delle proprie mansioni.



ART. 21 – ESTENSIONE DEGLI OBBLIGHI DI CONDOTTA PREVISTI DAL CODICE DI 
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI



1. L’appaltatore è tenuto al rispetto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato 
dalla Stazione appaltante, ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per 
quanto  compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62  (Codice di comportamento interno), ai  sensi dell’art. 2, comma 3 dello stesso 
D.P.R.,   nonché   del   “Codice  di  comportamento  interno”  del  Comune  di  Terni,   approvato   con 
deliberazione   della   Giunta   Comunale   n.   128  del  16/04/2014 
https://www.comune.terni.it/trasp/at/content/codicedicomportamentoedituteladella  dignitae
delleticadeidipendentidelcomuneditern   i  

2. Il rapporto si risolverà di diritto o decadrà  nel caso di violazioni da parte dei collaboratori 
dell’impresa contraente del suindicato “Regolamento”.

ART. 22 – INCOMPATIBILITÀ LAVORATIVA O PROFESSIONALE: CLAUSOLA 
ANTIPANTOUFLAGE

1. Ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del Decreto Legislativo 165/2001 e ss.mm.ii., la 
società affidataria, con la stipula del contratto, attesta che la stessa non ha concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque non ha conferito incarichi ad ex 
dipendenti del Comune di Terni che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto del Comune di Terni nei propri confronti per il triennio successivo alla cessazione 
del rapporto.

ART. 23 - PATTO DI INTEGRITÀ

1. L’appaltatore si obbliga a rispettare il patto di integrità di cui alla Del. G.C. n. 336 del 
24/11/2017, aggiornato con Del. G.C. n. 319 del 16/12/2020.

ART. 24 – NORMATIVA DI RINVIO

1. Per quanto non espressamente previsto nel presente Capitolato speciale d'appalto, si 
intendono richiamate le disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Emanuela De Vincenzi



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 2913 del 27/10/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZION

E

CAP/ART

259 2023 6.105,80 0,00 01021.03.006840061
126 2024 6.105,80 0,00 01021.03.006840061
93 2025 6.105,80 0,00 01021.03.006840061

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


